---

<sup>46</sup> pp. (21)-(24): "Nihil certe est, quod eum possita ab hoc proposito remorari, praesertim dum Italos confidit nunquam uno consessu in se conspiraturos, nunquam adversus se arma sumpturos. Hic ille contentionibus spem suam confirmat, et quaecunque optat sibi facile pollicetur. [...] Habet enim in armis militem decretis perpetuisque stipendiis conductum, qui sive domi quiescat, sive foris bella gerat, idem accipit ab aerario militare stipendium, nullo principis sui sumptu, atque eo nomine singulis annis ad imperatorem suum accedere iure iurando adactus, et ei operam et laborem polliceri [...] Ne putaveris Turcum augendi imperii studiosum et cupidum; at certe est conservandi. Conservare vero non poterit, nisi augeat: siquidem regressurum est quod non progrediatur, lapsurum quod non surgat, ruiturum quod non maius efficiatur. Qua confirmatus opinione exercitum suum auget in dies, quem habet amplissimum. Aliena invadit, ne sua amittat. [...] Amittat ita cogitat, ut per hostium suorum dissensionem id se facile consecuturum speret".

<sup>47</sup> pp. (29)-(30): "Etenim dum antiqua memoria reputo, dum rerum gestarum seriem ad nostra usque tempora deduco, exteris gentes in Italiam prius arma intulisse, ingentesque invexisse calamitates quam ab Italia accepisse, plane comperio. Nam, ut Gallos omittam, qui vel eo tempore, quo ad Clusium pugnatum est, ut Plutarchus noster tradit, vel ducentis ante annis; ut Livio Romano placet, in Italiam duxerunt exercitum, parva manus Gothorum, ex Thracia Pannoniaque erumpens exercitu collectitio, in Italiam venit, vastatisque Italiae agris, incensis urbibus, haec ipsa moenia ceperunt, incendio, ferro, caede omnia complentes. [...] Quid, si antiqua consecrari libet, Pyrrhi luctuosum adventum commemorem? Quid Alexandri Molossi? Quid Archidami Agesilai filii? Quid Annibalis busta? Nimis

After these exempla, we reach at the epilogue (fifth segment of the oration). Bessarion, at this point, compares Italy (which is under threat) to a ship in danger of a massive storm at sea, which is an allegory beloved by ancient Greek and Latin poets (for example, see Alcaeus, *frag.* 326 (ed. Lobel-Page) and Horace, *Carm.* 1.14.). The cardinal fears that this flood of insatiable barbarians will sweep away all Christians in its path. The Italian leaders must not make peace with the infidel Sultan because he will break his word for sure. If they want peace, they must go to war against him, since it is certain that he has his eye on Italy, as the author has shown many times. Bessarion ends his speech urging the Italian princes to oppose the momentum of the enemy and repel him, so as to offer Italy freedom and to ensure the salvation of all Christians.<sup>48</sup> Here the first *oratio* reaches its end.

The second oration follows with the title: "*Eiusdem de discordiis sedandis, et bello in Turcum decernendo*".<sup>49</sup> This too is a counselling speech and is again addressed to the Italian princes in the form of a *Philippic speech* by Demosthenes. It takes up 21 pages and has a dual purpose, as can be understood from its title: to begin with, Bessarion tries to convince the Italian leaders that they have to reconcile with each other. Unity is a prerequisite if the Turkish threat is to be faced. In the second part of the oration he urges the rulers to start the crusade against the Ottomans, which is a just and holly cause. In the second oration we can find six segments. The first comprises the introduction where Bessarion addresses its recipients and announces the subject: it is imperative to begin the struggle against the Turks immediately. Of course the Italians must forge peace among them first.<sup>50</sup>

---

magna, nimis vetera nomina repeto. Quid ab Attila, Totila, Saracenis illatas clades oratione mea refricem? At Pyrrhus, credo, potuit quod Turcus nequeat. Ille, salvis tot ducibus, tot exercitibus, quos secundum postea Punicum bellum absumpsit, ad Urbis prope moenia victore exercitu contendit; Turcus, qui Epirum, Macedoniam totamque Graeciam, tot imperia subegit, Italiam in tot principatus et studia dissipatam ac dissentientem timebit?"

<sup>48</sup> pp. (30)-(31): "Nam ut in tempestate cernimus procellas, cum in scopulum in quem ferebantur saevitiam illiserint, tanto motu referri, ut quam occupaverint, navem, non aliter obruant, quam cum integrae errant; ita nobis omnibus Barbarorum inundationem timendam censeo. Non enim hostis de una aut altera urbe certare vult; de rerum summa sibi ferro decernendum statuit. [...] O crudelitatem inusitatam, inauditam, feram, barbaram! Cum eo pax esse potest? Pace si frui volumus, bellum gerendum est: si bellum omittimus, pace nunquam fruemur. Quare cum a tam parvo initio in tantum creverit fastigii hostis noster, cum sciat, velit et possit adoriri Italiam, cum id saepenumero factum fuisse audieritis, ita ut ad omnes periculum attineat, propulsate ac propellite hostis impetum, ut incolumitatem nobis, libertatem Italiae, salutem omnibus conservetis".

<sup>49</sup> p. (32).

<sup>50</sup> p. (32): "[...] ut omni conatu communique consilio et ope ea propulsemus, atque in hostium nostrorum capita, dum licet, dum intergrum est, retorqueamus. Cum vero id recte fieri non possit, nisi omnibus sedatis discordiis, simultatibus, odiis, denique cunctis suspicionibus de medio sublatis".

For this reason he composes a small treatise about unity and its benefits in the second segment of the speech. Thanks to unity states, provinces and families prosper; in fact even nature itself is based on this principle. In contrast division has catastrophic consequences (civil wars). In order to convince the princes, the wise cardinal evokes Homer, Hesiod, Euripides, Demosthenes and Xenophon and cites exempla from the history of ancient Greece. He also cites Christian texts.<sup>51</sup>

In the third segment of the oration Bessarion explains to the princes how just the war against the Ottomans is. This barbaric enemy has committed all manner of crime against the Christians: desecration of temples, murder, rape, torture and child abduction. No one can doubt the need for a crusade. In this segment also, the cardinal uses exempla, this time from Roman history.<sup>52</sup>

---

<sup>51</sup> p. (33): "Quidquid in coelo atque inter mortales optimum est, id omne a concordia proficiscitur et pendet. Non provinciis duntaxat, urbibus, conventiculis, domui, sed privato homini maxime necessaria est. [...] Inde nimirum illud est, quod apud poetam sapientissimum Ulysses a Nausica, Alcinoi regis filia, maximis affectus beneficiis, nil habuit quod felicius optari posse arbitraretur, quam virum liberosque concordem, quo nihil suavius ait, nihil aut inimicis molestius, aut amicis iucundius accidere posse", p. (36): "Nihil aliud miseram extinxit Graeciam, nisi discordia: nihil aliud eam orbis partem delevit, nisi bella civilia, neque solum nostra memoria, sed et priscis temporibus. Nam Philippus, Amyntae filius, Alexandri Magni pater, per Atheniensium, Lacedaemoniorum, Thebanorum aliorumque mutua odia, Graeciam evertit", p. (39): "et, ut tragicus ille inquit: "amicis dominabere, si tantum non viceris quantum volueris"", p. (39): "Ac Demosthenes: "Tunc", inquit, "praeclara victoria, cum aut filii parentibus, aut cives civibus libenter cedunt", p. (40): "Quid est, quod cuncta contineat? Harmonia. Quid est, quod cuncta exornet? Concinnitas. Coelum hoc quodcunque cernimus, sphaerae stellarum, spatia siderum, rerum omnium elementia et initia, nulla alia re nisi concordia constant", p. (41): "Quam bonum et quam iucundum ets habitare fratres in unum", ut Propheta inquit, qui multarum rerum variique eventus peritissimus fuit, qui furore divino concitus, homines ad concordiam provocat. Quod ne temere praeceptum videretur, illic ait: "Mandavit Dominus benedictionem et vitam usque in saeculum", p. (41): "Cyrus, Persarum rex potentissimus, cum e vita excederet, filiis accersitis, et imperio eis diviso, longiore oratione apud Xenophontem, cunctos ad fidem mutuam, ad charitatem, ad concordiam hortatus est".